
بحران عمیق ایران امروز اتفـــاقا اقتصادی نیست، 
بیش ترین بحران در بخــش اجتماعی است. دفتر 
مطالعات استراتژیك ریاست جمهوری)٩۵- ٩۴( 
گزارش ناامید کننده ای از وضع فرهنگی جامعه داده 
است. در این گزارش، اعتماد بین آحاد جامعه ایران به 
١٠درصد، شاخص کلاهبرداری به ٧۵درصد، شاخص 
صداقت و امانت داری به ٨درصد رسیده، این ارقام در 
کشورهای حوزه اسكاندیناوی بالای ٧٠درصد است، 
یعنی جامعه به رغم تبلیغات و بودجه های تریلیاردی 
فرهنگی دچار یك سقوط اخلاقی شدید شده است. 
مشكلات اجتماعی ریشه در سیاست ها و قوانین 
دارند که منجر به بحران اقتصادی شده است. عدم 
صداقت و دروغگویی گسترده به همبستگی ملی 
صدمه زده و مردم نمی توانند به راحتی با هم مراودات 
داشته و داد و ستد نمایند. دروغ و بی صداقتی ریشه 
در قوانین مبهم و فرهنگ بی صداقتی برخی مقامات 
مسئول دارد. نهاد خانواده در اثر رواج دروغ در مقامات 
مسئول )مثلا شعار ایجاد اشتغال(، وعده های غیر 
عملی مسئولان )مثل بهبود معیشت، سرمایه گذاری 
در بورس و مال باخته شدن میلیون ها نفر(، تبعیض و 
بی عدالتی بیش ترین آسیب را می بیند و جوانان ضمن 
خودداری از ازدواج از فرزندآوری پرهیز می کنند. 
چون آینده فرزندان خود را روشن نمی بینند. آسیب 
اعتماد عمومی ریشه در سیاست ها و خط مشی 
حكمرانی دارد. اگر شفافیت در حكمرانی باشد مردم 
هم با مشاهده عمل مسئولان به یقین می رسند و نیاز 
به تبلیغات تریلیاردی نیست. تبلیغات و هزینه های 
تریلیاردی صرف ریشه کنی فقر شود. توجه داشته 
باشیم که؛ شفافیت با حرف و شعار به دست نمی آید. 
شفافیت یعنی: - حقوق و مزایا و دارایی همه مسئولان 
حكومتی طبق اصل ١٢٣و١٢۴ قانون اساسی به طور 
مستمر مشخص و در سایت دولت قرار گیرد. - تمام 
محاکمات قضائی علنی شوند. - جلسات هیات دولت، 
مجلس، شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت 
و خبرگان رهبری بجز در مسائل امنیتی علنی و 
با شفافیت آرا باشند. آسیب اعتماد عمومی ریشه 
در سیاست ها و خط مشی حكمرانی دارد. - همه 
مقامات مسئول طبق قانون بعد ۶۵ سالگی بازنشسته 
شوند. - طبق اصل ٢٧ قانون اساسی هر گونه تجمعات 
اعتراضی آزاد باشند و معلم و کارگر به خاطر اعتراضات 
صنفی دستگیر نشوند. - قوانین قضائی شفاف و قابل 
اندازه گیری شوند مثل تبلیغ علیه نظام، اقدام علیه 
امنیت ملی، تشویش اذهان عمومی... - قانون گزینش 
اصلاح شود. وقتی از جوان بیكار و متقاضی کار در 
مورد رفتن به نماز جمعه و... سوال می شود مجبور 
هست برای بقای خود دروغ بگوید. - قوانین ناعادلانه 
و تبعیض آمیز اصلاح شوند مثل سهمیه های کنكور، 

سهم ارث دختر و پسر، حضانت از فرزند و... 
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    سیدعلی صالحی در گفت وگو با »آرمان ملی« به بهانه  عناوین تازه:  
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آرمان ملی: شــنیده های از منابع اگاه حاکی 
از آن اســت که وزارت صمت در حالی بررسی 
طرحی است که براســاس آن واردات قطعات 
خودروهــای لوکــس چینی به صــورت فول 

سی کی دی با محدودیت همراه خواهد شد. ...

 »آرمان ملی« ضرورت اصلاح و بازنگری 
در قانون اساسی را بررسی می کند:

 از تشکیل مجلس دوم 
 تا بازنگری در 
کارکرد احزاب

  محمد رضا باهنر: 
اصلاح قانون اساسی نباید درگیر بازی های 

سیاسی و جناحی شود
آرمان ملی: کمیسیون تلفیق بودجه ١۴٠١ 
مجلس تصمیم بــه حذف معافیــت مالیاتی 
مناطق آزاد  گرفت. درواقــع مناطق آزاد  که 
در خــلال چنددهه فعالیت خود قــرار بود به 
دروازه ای به صادرات و توسعه سرمایه گذاری ...

آرمان ملی: پیش از ایــن بارها از لزوم اصلاح 
و بازنگری در قانون اساســی ســخن به میان 
آمده است و حتی چهره  های سیاسی شناخته 
شــده ای همچون محمدرضا باهنر که سالیان 

سال نایب رئیس مجلس بوده بحث ...

گزارش»آرمان ملی« از تبعات حذف 
معافیت های مالیاتی مناطق آزاد: 

 سرمايه گذاران را 
عمدي از مناطق آزاد 

»فراري«  ندهید
      معافیت ها؛ 

 امتیاز خاص شرکت های 
شفاف اقتصادی

بررسی آثارایجاد محدودیت در واردات 
قطعات خودروهای مونتاژی: 

 قفل تازه نزنيد؛ 
 قفل واردات را 

باز كنيد
   شکل گیری تنشی دیگر 

در بازار خودرو

  عکس : آرمان ملی/عباس غفاردوست

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 یادداشت 2

 چرا ایران از آمریکا 
»بیانیه سیاسی« خواست

حسنبهشتیپور
تحلیلگرمسائلبینالملل

سیمینحاجیپورساردویی
مدرسدانشگاهودبیرکمیتهمطالعاتزنان

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

خبری این روزهــا در فضای مجازی دست به دســت 
می شود. افشای فساد عظیم ٣١٣ هزار میلیاردی در وزارت 
جهاد کشاورزی. با اندکی دقت می توان جای ریال و تومان 
را عوض کرد. اگر ٣١٣ هزار میلیارد تومان بود که باید گفت 
هردم از این باغ بری می رســد اما سود این بر به جیب چه 
کسانی می رود. به عنوان کشــاورز و تولیدکننده به رغم 

اینكه می دانسته و می دانم دولت هم از ....

سازمان بازرسی کل کشور؛ بسم ا... 

همین صفحه

عبارسآرگون
عضواتاقبازرگانیتهران

در سال های مختلف از روش های تسهیل تخصیص ارز در 
کشور استفاده می شده،  اما موضوع قابل توجه این است که 
ریسك این روش ها باید برای تولیدکننده یا واردکننده ای 
که متقاضی دریافت ارز است؛ کاهش یابد. روش تخصیص 
ارز اعتباری ای که از سوی بانك مرکزی اعلام شده روشی 

کاربردی  است ولی در زمانی که ....

نوسان ارزی و نفس بریده تولید

صفحه   2

»آرمانملی«تحولاتپیرامونمذاکراتاحیایبرجامرابررسیمیکند:

یك گـام تا اعـلام تـوافق
    امیر عبداللهیان: اراده ما رسیدن به توافق خوب در کمترین زمان است     انتخاب قطعی تهران عدم عبور از خطوط قرمز است

ضرورت تاسیس سازمان نظام معلمی 

 این روزها در شرایطی بار دیگر صدای معلمان و اقشار 
فرهنگی کشور بلند شد که بدون تردید شكل گیری سازمان 
نظام معلمی در کشور به انسجام و اتحاد گروهی فرهنگیان 
و معلمان در جامعه منجر خواهد شد و او را به انجام کار و 
مسئولیت خطیرش، دلگرم تر خواهد نمود، چون هر یك از 
معلمان با دریافت پروانه فعالیت از این سازمان، زیر یك چتر 
گرد هم می آیند و این امر باعث اتحاد و مشارکت همه جانبه 
آنان خواهد شد. سازمان نظام معلمی همچون نخ تسبیح، همه 
عناصر متفرق را در یك صف و در یك خط واحد قرار داده و 
باعث هم افزایی در فعالیت های آنها خواهد شد. این سازمان، 
قطعا اتاق فكری به تعداد همه اعضای این طبقه روشنفكر فراهم 
خواهد کرد که خرد جمعی هزاران نفر که مسئولیت سنگین 
تربیت میلیون ها آینده ساز کشور را که برعهده دارند، را به 
خدمت می گیرد و با درک دقیق مشكلات به دنبال راه حل هایی 
برای رهایی از مشكلات موجود این قشر زحمتكش فراهم 
می سازد. سازمان نظام معلمی می تواند توفیق اجباری برای 
این گروه باشد که به دلیل حضور اندیشمندان متعدد و 
فراوانش، کمتر می توانند متحد و منسجم شوند، چون همیشه 
در گروه های نخبگان، آنها عناصری مدیریت ناپذیر هستند 
و بسیار سخت زیر یك بیرق جمع خواهند شد. معلمی نیز 
به عنوان گروهی که با فكر و اندیشه فراگیر سروکار دارد، قطعا 
خود از خرد و اندیشه برتر و بالایی برخوردار است و همین 
امر منجر می شود که سخت بتوان صاحبان خرد و اندیشه را 
مدیریت کرد و امری طاقت فرسا است. اما تاسیس این سازمان 

به  راحتی آنان را منسجم و...

دکترعباسحاتمی
استاددانشگاه

درخواست اخیر وزیر خارجه مبنی بر صدور »بیانیه 
سیاسی« از سوی کنگره آمریكا مبنی بر تضمین عدم خروج 
مجدد از برجام و اجرای تعهدات شان؛ این موضوع را از این 
جهت مطرح شد تا نشان دهد دولت ایالات متحده آمریكا تا 

چه حد دچار تشتت داخلی هستند...

 اتهام برجامی سنگین نبویان 
علیه ظریف

تشکیل کمیته تخریب 
در مجلس!

 »مذاکره نکنیم« یا 
»در مذاکرات جدی هستیم«؟

صفحه 6

 هادی حق شناس 
در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

 احیای برجام 
 فرصتی برای ایران 

و دموکرات ها

آرمان ملی : مقامــات ایرانی و ســایر 
کشــورهای حاضر در مذاکــرات وین در 
این روزها از رسیدن اخبار خوش از نتیجه 
مذاکرات خبر می دهند اما هنوز آنچه مورد 
انتظار است، اعلام نشده. جریانی از درون 
مجلس به شكل پررنگی در این روزها در 
تلاش برای تخریب محمد جواد ظریف و 
این مذاکره کننده دولت قبل است. هدف 

آنها منحرف کردن اذهان جامعه...

نعمتاحمدی
حقوقدان

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

حسین فرکی: 

 در جام جهانی 2022 
صفحه 11امید به معجزه داریم! 

محمود کلهر
 سیرصعودی استقلال 

صفحه 11قابل انکار نیست 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                

صابر گل عنبری

 پشت پرده 
یک سفر

سرمقاله: رسول منتجب نیا

  راهکار بازگشت اعتماد 
عمومی

صفحه2

صفحه2

کوروش الماسی

 برنج و فضای 
صفحه6مجازی

صفحه6

پاسخ سازمان برنامه وبودجه 
به گزارش»آرمان ملی«

صفحه 3

بحران اصلی در ایران اقتصادی نیست !

در سال های مختلف از روش های تسهیل تخصیص ارز در 
کشور استفاده می شده،  اما موضوع قابل توجه این است که 
ریسك این روش ها باید برای تولیدکننده یا واردکننده ای 
که متقاضی دریافت ارز است؛ کاهش یابد. روش تخصیص 
ارز اعتباری ای که از سوی بانك مرکزی اعلام شده روشی 
کاربردی  است ولی در زمانی که نوسان ارز در اقتصاد ایران 
بیش از هر شاخص دیگری بر سایر بخش های اقتصادی 
کشور تاثیر می گذارد، استفاده از این روش در حال حاضر 
چندان کمكی به بخش تولید نخواهد کرد. از طرفی با توجه 
به اینكه تولیدکنندگان دریافت کننده این تسهیلات باید 
این مبالغ را برگردانند باید شرایطی برای آنها تعریف کرد 
که بتوانند این مبالغ را با کمترین زیانی پرداخت کنند و از 

آنجا که بازپرداخت این مبالغ به نرخ روز انجام می شود قطعا 
تولیدکننده باید به نرخ ارز روز این تسهیلات را برگرداند و 
نكته اصلی این روش هم اینجاست. به عبارت دیگر نوسان 
ارز دائمی و چند نرخی بودن ارز در کشور، روش یوزانس 
را عملا در این مقطع غیرکاربردی می کند و بیش از اینكه 
زمینه توسعه فعالیت بنگاه های تولیدی را فراهم کند آنها را 
به بدهكاران بانكی ای مبدل خواهد کرد که بدهی های ارزی 
دارند و هرچه هم تلاش کنند با این وضعیت نوسان نرخ ارز 
قطعا عقب ماندگی در تسویه بدهی خواهند داشت و در 
نتیجه بنگاه های تولیدی به جای اینكه روی توسعه و تولید 
محصولات با کیفیت تمرکز داشته باشند باید به فكر تامین 
ارزی برای پرداخت بدهی خود باشند که در این صورت نه تنها 
سودی نخواهند کرد بلكه به ورشكستگی و تعطیلی کشیده 
می شوند. اتفاقی که در سال های مختلف حتی بنگاه های 
بزرگ اقتصادی را هم به تعطیلی کشاند. بدهی ارزی با این 

وضعیت هیچ گاه به سود بنگاه های ...

خبری این روزها در فضای مجازی دست به دست می شود. 
افشــای فســاد عظیم ٣١٣ هزار میلیاردی در وزارت جهاد 
کشــاورزی. با اندکی دقت می توان جای ریــال و تومان را 
عوض کرد. اگر ٣١٣ هزار میلیارد تومــان بود که باید گفت 
هردم از این باغ بری می رســد اما ســود این بر به جیب چه 
کسانی می رود. به عنوان کشاورز و تولیدکننده به رغم اینكه 
می دانســته و می دانم دولت هم از دور دستی بر آتش دارد 
اما نمی خواســتم و نمی خواهم بپذیرم در یك نهاد در سطح 
سازمان تعاون روستایی که باید در آشفته بازار دلالی دست 
اندرکاران میادین میوه و تره بار به داد کشاورز و مصرف کننده 
برسد، چنین برنامه از پیش تعیین شده ای آن هم در فاصله 
تنظیم یك صورتجلسه تا صورتجلسه دیگر یك شرکت نوپای 
به اصطلاح تازه تاسیس شده با ســرمایه اندک یك صدهزار 
تومانی جرات این را داشته دست به چنین تخلفی بزند. فاصله 
باغ و مغازه را که ظاهرا دست دلالان است به سود خود کوتاه 
کند. نگارنده دو محصول باغی را تولید می کنم. یكی پسته و 
دیگری انار. پسته هم این روزها اسیر دست یكی از متولیان 
مشابه شده است که مدعی احتكار پســته در این محصول 
صادراتی که تنها ١٠ درصد تولید آن در بازار داخلی مصرف 
می شــود و ٩٠ درصد آن به خارج صادر و ارز آن وارد کشور 
می شود به وسیله بنكدارانی که اگر نباشند، اندک رونق پسته 
هم در مرحله فروش از دســت می رود و گرفتاری پرتقال و 
سیب به این صنعت هم می رسد. از سالیان دور به علت نوسان 
قیمت ارز و آشفته بازار دســتورالعمل های غیرکارشناسی 
صادراتی توســط نهادهای مختلف دولتی، باغداران دنبال 
راهكاری بودند که ضرر کمتری از نوســان قیمت به دلایل 
وابستگی قیمت پسته به دلار نصیب تولیدکنندگان بشود. 
به همین اعتبار عده ای از تجار خوشــنام با اجاره یا احداث 
انبار نگهداری پســته به عنوان بنكــدار و امانتدار محصول 

تولیــدی را در انبارهای خود به امانــت می گیرند و زیر نظر 
صاحب کالا در طول ســال محصول را به فروش می رسانند 
و مبلغ اندکی به عنوان حق العمــل دریافت می کنند. گاهی 
اتفاق می افتد که محصول یك ســال به لحاظ نوسانات ارز 
و تغییرات خلق الساعه مســئولان صادراتی، پسته در انبار و 
سردخانه بنكدار و امانتدار به اصرار تولیدکننده به امانت باقی 
می ماند. پسته ازمعدود محصولاتی است که دلالان کمترین 
نقش را از قیمت در مزرعه تا فروشــگاه دارند. البته هستند 
تجاری که با توجه به نوسانات قیمت ارز در زمان مناسب به 
صورت نقدی محصول تولیدی را از باغدار می خرند و در بین 
باغداران هم هستند افرادی که با توجه به هزینه ها مجبور به 
فروش محصول خود با هر قیمت در فصل برداشــت بشوند. 
جالب است یكی از ادارات دولتی برخلاف اصول بنكداری و 
امانتداری مدعی احتكار پسته به وسیله برخی تجار خوشنام 
شده است که باید گفت به خدا پناه می بریم از وظیفه نشناسی 
بعضی از نهادها. دومین محصول تولیدی نگارنده انار است که 
اسیر دست واسطه ها و دلالان است. باورکردنی نیست سال 
گذشــته انار توی باغ کیلویی دوهزار و ۵٠٠ تومان و در سال 
جاری که رونقی پیدا کرده بود از سه هزار تا پنج هزار تومان 
از امثال منِ تولیدکننده، دلالان و واسطه ها خرید می کردند 
و دو قدم آن طرف تر قیمت ها دورقمی می شد و بعضا به ٣٠ 
تا ۴٠ هزار تومان یعنی بیش از بعضــا ١٠ برابر قیمتی که از 
باغدار خریداری می شد به فروش می رفت. توصیه مسئولان 
به لزوم کوتاه کردن دست دلالان از محصول تولیدی از مزرعه 
تا میدان و فروشگاه، لابد دولت را به فكر انداخت که یكی از 
نهادها را مســئول تهیه میوه در فصول معین سال خصوصا 
نوروز بنماید تا فاصله عمیق و دره وار قیمت باغ تا میدان کم 
شود. اما ظاهرا مسئولان دولتی این نهادها خود حریص تر از 
آن بوده و هســتند و چون راه دلالی را در همین به اصطلاح 
خدمت یاد گرفته اند، سودهای بادآورده می برند. موضوعی که 
توسط خبرنگار صداوسیما رونمایی شد و حتما اندکی از نوک 
قله یخی است که در وزارتخانه های متولی تهیه مایحتاج مردم 

از کوه تخلفات بیرون آمده است...

نوسان ارزی و نفس بریده تولید

سازمان بازرسی کل کشور؛ بسم ا... 

درخواست اخیر وزیر خارجه مبنی بر صدور »بیانیه سیاسی« از 
سوی کنگره آمریكا مبنی بر تضمین عدم خروج مجدد از برجام و 
اجرای تعهدات شان؛ این موضوع را از این جهت مطرح شد تا نشان 
دهد دولت ایالات متحده آمریكا تا چه حد دچار تشتت داخلی هستند. 
بعضی ها معتقدند آمریكایی ها با نمایش اختلافات داخلی از زیر 
تعهدات فرار می کنند ولی معتقدیم که اختلاف بین کنگره آمریكا و جو 
بایدن در موضوع برجام، یك اختلاف واقعی است. اولا اینكه تعدادی 
از دموکرات ها که هم حزبی آقای بایدن هستند با بازگشت آمریكا به 
برجام مخالف هستند. همچنین اکثریت جمهوری خواهان هم مخالف 
بازگشت آمریكا به برجام هستند. بنابراین تعارض داخلی و تشتت آرا 
در آمریكا یك امر واقعی است. وزیر خارجه ایران می داند صدور بیانیه 
سیاسی از جانب کنگره نمی تواند ضمانتی برای اجرای برجام ایجاد کند 
چون اصولاً مصوب کنگره را که قانون هم بوده، روسای جمهور آمریكا 
زیر پا گذاشتند. از جمله توافق موشك های میان برد با روسیه را دونالد 
ترامپ در سال ٢٠١٩ به آسانی زیر پا گذاشت و خارج شد، در حالیكه 
کنگره تصویب کرده بود. یا بوش پسر از پیمان موشك های کوتاه برد 
موسوم به ABM خارج شد. بنابراین پیمان هایی که مصوبه کنگره هم 
بوده از سوی روسای جمهور اجرا نشده است، چه رسد به بیانیه سیاسی. 
وزیر خارجه ایران خواست به دنیا نشان دهد که آمریكایی ها چقدر در 
داخل مشتت هستند که کنگره حتی نمی تواند یك بیانیه سیاسی 
را در حمایت از دولت صادر کند و ثانیا نشان دهد که آمریكایی ها با 
زرنگی چگونه می خواهند از زیر تعهدات بین المللی فرار کنند. این یك 
رویه حقوقی است که دولت ها در چارچوب حاکمیت، توافق هایی که 
به دست می آید را محترم می شمارند و اجرا می کنند. حتی حكومت ها، 
رژیم ها تغییر می کنند آن توافق های قبلی را اجرا می کنند. ولی 
آمریكایی ها خود را تافته جدابافته از دنیا می دانند و زیر بار تعهدات 
نمی روند. بنابراین پیشنهاد آقای امیرعبداللهیان از این دو جنبه مهم 
بوده است که اولا اختلافات داخلی را نشان دهند و دوما نشان دهند که 
آمریكایی ها تا چه حد زیاده خواهی می کنند که حتی حاضر نیستند 
به یك رویه شناخته شده بین المللی که تضامن دولت ها و حكومت ها 
نسبت به دولت قبلی خود است، متعهد باشند. از این جهت این موضوع 
مهم است وگرنه همه می دانند که بیانیه که سهل است حتی مصوبه 
کنگره را هم رئیس جمهور بعدی آمریكا می تواند زیر پا بگذارد. از تمام 
کارشناسان حقوق بین الملل بخواهید توافق یا پیمانی به شما نشان 
دهند که تضمین ابدی داشته باشد، اصلا چنین ضمانتی نمی تواند 
وجود داشته باشد. در دوره ای که مخالفان برجام می خواستند از این 
توافق هسته ای انتقاد کنند، این موضوع را مرتب تكرار می کردند در 
حالی که خودشان هم می دانستند هیچ توافق بین المللی نیست که 
تضمین ابدی و مطمئن داشته باشد. ضمانت توافق ها، قراردادها و حتی 
پیمان ها تا زمانی است که طرف های امضاکننده به امضای خود متعهد 
هستند و زمانی که نخواهند، پس می گیرند. در دیوان بین المللی لاهه 
در سال ١٣٩٨ آمریكا محكوم شد که تحریم های مربوط به داور و غذا 
را اعمال نكند اما پمپئو، وزیر خارجه وقت آمریكا به جای پذیرش حكم 
دیوان بین المللی لاهه، اعلام کرد که ما رسماً از پیمان مودت خارج 
می شویم، یعنی پیمانی که قبل از انقلاب بین ایران و آمریكا امضا شده 
بود و هر دو کشور به آن پایبند بود و حتی به آن در چندین دادگاه هم 
استناد کرده اند، به راحتی آمریكا اعلام کرد از آن خارج می شود. یا 

صدام حسین که به راحتی در ...

چرا ایران از آمریکا »بیانیه سیاسی« خواست
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     کرونا کلمه را »فریز«کرد
     بیچاره جامعه ای که »حرمت انسانی« را زیر پا بگذارد    
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